
�5. června
33. Měřínská padesátka, 
Start: fotbalové hřiště, Měřín, 
trasa: pěší: 15, 25, 35, 50 km, 
cyklo: 65, 80 km. Start: 7.00. 

�10. června
Fórum Třebíč, One Woman 
Show Haliny Pawlowské 
aneb Halina Vás baví. Ve své-
bytné jevištní kreaci vás Hali-
na Pawlowská zaujme i poba-
ví svou osobitostí a nevšedním 
smyslem pro humor. Začátek 
v 19.00. 

�12. června
Špička mezinárodní experimen-
tální scény, Teatr Novogo fron-
ta, na hradě Roštejně u Třeště. 
Kultovní divadlo ze St. Petěr-
burgu na Vysočině. Předprodej 
vstupenek Hudy Sport a Čajov-
na Kuba a Pařízek Jihlava. Za-
čátek v 21.30. 

Ž ď á r  n a d 
S á z a v o u , 
Pi lská ná-
drž a oko-
l í ,  vrchol-

ný podnik Českého poháru 
v dlouhém triatlonu, Pilman 
triatlon. Závod sestává z dis-
ciplín plavání 1,9 km, cyklis-
tiky 90 km a běhu 21,1 km. 
Závod odstartuje v 10.00 ve 
Žďáru nad Sázavou ze bře-
hu Pilské nádrže, kde budou 
umístěna depa, centrální stan 
a kde po 4–8 hodinách závod-
níci svou pouť ukončí. V mi-
nulých letech startovalo téměř 
100 závodníků, letos jich po-
řadatelé očekávají 100–150. 
Diváků na místě bývá obvykle 
třikrát tolik, v případě pěkné-
ho počasí lze očekávat dalších 
2000 rekreantů na břehu je-
zera. Loni byl závod rozšířen 
o disciplínu triatlonových šta-
fet, na které si i v takto dlou-
hém závodě (plavání 1,9 km 
– kolo 90 km – běh 21,1 km) 
troufne více závodníků (loni 
vč. mistra světa Martina Kou-
kala). 

�19. června
Putovní pohár města Kamenice 
nad Lipou, náměstí Čsl. armá-
dy, soutěž v požárním sportu, 
začátek ve 22.00.

�20. června
Výlet za modřenci, Šlapanov, 
sraz na nádraží v 11.45. Po-
té pěšky do Kněžské. V okolí 
Kněžské Zachův kopec – vý-
znamná botanickou lokalitu 
s kvetoucím modřencem cho-
cholatým a dalšími zajíma-
vými, vzácnými druhy rost-
lin, např. dva druhy orchidejí 
– hlístník hnízdák a vemeník 
dvoulistý. Doležalův a Hor-
ní rybník – kaskáda rybníků 
s pobřežní a vodní vegetací se 
vzácnými druhy rostlin, např. 
šípatkou střelolistou. Délka 
trasy cca 8 km.

�25. června
Letní koncert – mladí uměl-
ci lipnického regionu. Lipnice 
nad Sázavou, od 19.00. 

�26. června
Rej noci svatojánské, Lipni-
ce nad Sázavou, hrad Lipnice, 
Guločar, Václav Koubek, Tyjátr 
na káře, Oskar Petr, Pavla Mil-
cová a Petr Binder. Od 16.00. 
10 let westernu na Šiklově mlý-
ně, Westernové městečko Šiklův 
mlýn, Zvole, 11.00 Soudný den, 
13.30 Westernová show, 16.00 
Schovanky, 21.00 10 let Šiklo-
va mlýna – zábavná show, vel-
ký ohňostroj 

�až do 30. září 
Výstava Lidové kroje Velko-
meziříčska a Velkobítešska, 
Městské muzeum Velká Bíteš.

Vysočina • Cyklistický pe-
loton Krásná země dorazí 
5. července na Vysočinu od 
Vlašimi. O dva dny později 
kraj opustí směrem na Brno. 
Etapové obj íždění  osmi 
krajů pořádá státní agentura 
CzechTourism už podruhé.

 
Cyklistické etapy letošního puto-

vání napříč Českou republikou ve-
dou osmi kraji a bude trvat 22 dní, 
než z Chebu urazí cyklisté více než 
1000 kilometrů do moravskoslez-
ské Hrčavy. „Projekt Krásná země 
je příkladem, jak strávit až tři týd-
ny dovolené na kolech, projet na-
ši zemi napříč její jižní částí a ani 
chvíli se nenudit. Kraj Vysočina 
se zapojil do příprav tohoto cyk-
loputování a peloton na svém úze-
mí přivítá 5. července, kdy cyklisté 
pojedou etapu z Vlašimi do Pelhři-
mova a zakončení bude v Jihlavě. 
Dále se bude pokračovat 6. červen-
ce z Jihlavy, přes Havlíčkův Brod, 
Přibyslav, Sázavu, Žďár nad Sáza-

vou do Nového Města na Moravě. 
O dva dny později cyklisté vyrá-
ží z Nového Města na Moravě do 
Bystřice nad Pernštejnem, Nedvě-
dice, Tišnova a Brna. Každou eta-
pu bude doprovázet auto, které za-
ručí technickou podporu, můžete si 

zde odložit zavazadlo a získáte ma-
pu konkrétního úseku,“ řekla Jitka 
Mattyašovská z odboru regionální-
ho rozvoje krajského úřadu.

V průběhu těchto dní je připra-
vován doprovodný program a to 
nejen pro aktivní účastníky etap. 

Například 6. července budou cyk-
listé na trase Přibyslav – Sázava 
přepraveni historickým vlakem, 
5. července v Jihlavě a 6. čer-
vence v Novém Městě na Mora-
vě proběhne prezentace historic-
kých velocipédů s ukázkami jízdy 
na těchto kolech. 

„Pro děti budou k dispozici na-
fukovací atrakce, jako je skákací 
hrad nebo moucha a další. Každý 
účastník obdrží na památku trič-
ko projektu Krásná země, dostane 
mapu s etapami tohoto cyklopu-
tování a pro sběratele turistických 
razítek je připraven soubor 20 ra-
zítek, která mohou sbírat do pasu 
na začátku každé etapy. Tři nej-
vytrvalejší budou odměněni. Zá-
roveň bude probíhat i fotosoutěž 
z průběhu Krásné země a sou-
těž o nejoriginálnější pozvánku, 
proč by turisté měli přijet trávit 
svoji dovolenou právě do kra-
je Vysočina,“ řekla Mattyašov-
ská. Podrobné informace jsou na 
www.krasnazeme.cz. 

Krásná země vede Vysočinou

Putujeme Mohelenskem a údolím Oslavy

Kulturní tipy
Gymnázium 
slaví 105 let
Velké Meziříčí • Gymnáziu ve 
Velkém Meziříčí už je 105 let. 
Hlavní den oslav významného 
výročí školy proběhne v sobo-
tu, 5. června. V gymnáziu bude 
od 9.00 do 13.00 den otevřených 
dveří a v 16.00 Slavnostní shro-
máždění zaměstnanců a hostů 
v aule školy. Den zakončí Spole-
čenský večer v Jupiter clubu. Po 
celý červen oslavy doplní Výsta-
va výtvarných prací na půdě ško-
ly a patnáctého ve 20.00 koncert 
Hradišťanu v Jupiter clubu.

Součástí oslav je XII. Semi-
nář o filozofických otázkách ma-
tematiky a fyziky, od 23. srp-
na do 26. srpna. Od 27. srpna do 
31. srpna navazuje Mezinárodní 
konference z historie matemati-
ky. Letošní oslavy výročí gym-
názia završí výstava výtvarných 
prací studentů gymnázia ve vel-
komeziříčské galerii Synagoga 
od 4. do 28. listopadu. 

Tip na výlet

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 20. června. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:

Výherci z minulého čísla Zdeněk 
Holemář, Žďár nad Sázavou, Jiřina 
Biafore, Dolní Loučky a Jan Blažek, 
Velké Meziříčí získali tričko kraje 
Vysočina a vizitkovník. 

Dvorský opět 
na zámku
Jaroměřice n. R. • Už pošesté se 
před barokním zámkem v Jaromě-
řicích nad Rokytnou uskuteční ve 
dnech 7. – 21. srpna 2004 Meziná-
rodní hudební festival Petra Dvor-
ského. Diváci budou moci po šest 
večerů naslouchat nádherným me-
lodiím ze slavných oper v podání 
skvělých umělců. Z věhlasných 
pěvců se představí Peter Dvor-
ský, Richard Novák a Lada Bi-
riucov z Moldávie. Operní hvěz-
da pro zahajovací koncert zůstává 
překvapením. Milovníci americ-
kých spirituálů a gospelů budou 
mít jedinečnou příležitost sly-
šet zpěváka Lee Andrew Daviso-
na. Dějiště festivalu se nově ote-
vře zámecké zahradě ve Vilémově 
a v Telči, kde vystoupí Moravská 
filharmonie Olomouc a Český fil-
harmonický sbor Brno s varhanis-
tou Martinem Jakubíčkem. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na operu 
Nabucco od Giuseppe Verdiho 
a na finální Galavečer Evy Urba-
nové s velkolepým ohňostrojem. 
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Město ožije 
folklórem
Jihlava • Jihlavské folklórní lé-
to. To je název už třetího ročníku 
dvoudenní přehlídky folklórních 
souborů, kterou 19. a 20. červ-
na pořádá v amfiteátru letního ki-
na v Jihlavě Horácký soubor pís-
ní a tanců Vysočan. V sobotu od 
9.00 festival zahájí program pro 
děti, ve kterém nebude chybět 
Stanislav Hložek či Heidi Janků. 
Samotný folklór přijde na řadu od 
15.00, kdy se budou před diváky 
střídat soubory Špindleráček, 
Kohoutci, Malá Jasénka, Vsa-
can, SVPT Májek, Olšina, Hra-
dišťan OLD STAR, Chorvatský 
soubor a všechny soubory Horác-
kého souboru písní a tanců Vyso-
čan. Den zakončí koncert Wabiho 
Daňka a skupiny Kamelot. V ne-
děli 20.6.2004 bude program po-
dobný a završí jej slavnostní pře-
hlídkový program.

V obou dnech budou k vidě-
ní lidová řemesla a další dopro-
vodný program a ke koupi lido-
vé výrobky. 

Kolem unikátní přírodní loka-
lity – Mohelnské hadcové stepi 
do údolí Oslavy. Z Vlčího kopce 
Haugwitzovou alejí k rozhledně 
Babylon.

Výchozí bod obec Kramolín, 
zaparkujeme u Obecního úřadu, 
50 m od něj narazíme na rozcest-
ník. Vyrážíme po žluté směr Ze-
lený les 2 km.

Cesta je vedena kousek po sil-
nici pak mladým dubovým há-
jem, mírné stoupání /1–2/. 

Od Zeleného lesa po mod-
ré směr Nad Mohelnskou stepí 
2,5 km, Mohelno 6,5 km. Mír-
ným sjezdem se dostaneme 
k místu Nad Mohelnskou stepí. 

Dál nepokračujeme po mod-
ré, ale naučnou stezkou přes 
Národní přírodní rezervaci Mo-
helnská step tzv. jarním vyhlíd-
kový okruhem. Hadcová step je 
formace skalní stepi, která je 
vyvinuta na hadcových ska-
lách, které bují nad řekou přík-
ře skloněným svahem. 

Poté, co přijdeme k silni-
ci, odbočíme na ni vpravo do-
lů a současně s modrou značkou 
přijdeme po cca 0,3 km k Mo-
helnskému mlýnu, kde se vydá-
me po modré směr Čertova hráz 
a pak k značce Nad Mohelnskou 
stepí. Tento úsek je vlastně spod-

ní varianta vyhlídkového okru-
hu a vede úplně po levém břehu 
řeky Jihlavy, je to tam moc pěk-
né a navíc si můžete prohlédnout 

zbl íz-
ka ta skalis-
ka, která tvoří 
skalní hadco-
vou step. Chce 
to ovšem pevnou obuv. 

Poté, co znovu přijdeme k mís-

tu Nad Mohelnskou stepí, odbo-
číme vpravo po silnici do blíz-
kého městečka Mohelno. Tam 
máme možnost se občerstvit 
a pak budeme pokračovat dále 
bez značení a to po silnici č. 392 
směr Skřipina, Skřipský mlýn 

až přijedeme ke 
Skřipině a ještě 
před mostem se 
vydáme vlevo 

po zelené 
směr  Vlč í 

kopec 4 km.
Zpočátku bude-

me nuceni prudce 
stoupat do kop-
ce, ale nakonec 
dojdeme na po-
hodlnou cestu, 

která vede už na-
hoře nad Oslavou a po-
kračuje bukovým le-
sem až k Vlčímu kopci, 

kde se nachází bývalý lovecký 
zámeček.

Od Vlčího kopce se vydává-
me po modré směr Babylon 3 km 
krásnou Haugwitzovou alejí 
s prastarými stromy (250 let).

U Babylonu odbočíme vpravo 
k 41 m vysoké rozhledně v em-
pírovém slohu z r. 1831. Ta je 
otevřená pouze v neděli od 14 
do 17 hodin, jinak je možné 
vyzvednout si klíč v Kramolí-
ně, dům č. 22. Za Babylonem je 
panelová cesta, která vede zpr-
vu rovně, pak přijdete na téč-
ko, zde odbočíme vpravo, a za 
chvíli přijdeme na silnici a na 
ní odbočíme vlevo a už jsme 
zpět v Kramolíně, kde náš vý-

let končí.

Z loňského ročníku Krásné země. Zastávka Pacov, vlevo hejtman 
František Dohnal. Foto: archiv kraje

vyrábí se

Oprava
V minulém čísle jsme v člán-
ku Pěšky i vozem putujeme 
Pelhřimovskem mylně uved-
li, že rozhledna Pípalka je 
nepřístupná veřejnosti. Roz-
hledna je otevřena v sezó-
ně (červenec a srpen), každý 
den do 17:00 hodin. Na ja-
ře (duben, květen, červen) je 
přístupná pouze o víkendech 
a svátcích od 10:00 do 17:00 
hodin. Za vzniklou chybu se 
omlouváme. Redakce.
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